兴宁市公办幼儿园保教费标准调整方案
（征求意见稿）

　　近年来，随着幼儿园办园成本不断上升，我市公办各幼儿园均存在运转经费不足问题，多数幼儿园只能低水平维持运转。为促进公办幼儿园高质量发展，为我市提供更好的、更优质的幼儿教育服务，市教育局向我局提交了《关于申请调整我市公办幼儿园保教费标准的函》。根据《广东省定价目录（2022年版）》、《广东省发展改革委关于政府制定价格行为规则的实施细则》有关规定，依据成本监审报告结论，拟定了《兴宁市公办幼儿园保教费标准调整方案》，现将方案说明如下。
　　一、公办幼儿园基本情况
　在市委、市政府的高度重视下，我市大力发展学前教育，加强公办幼儿园建设，扩大了公办幼儿园的引领示范作用，学前教育整体得到了一定发展。截至2022年底，我市共有幼儿204所，在园幼儿27197人。其中公办园52所，在园幼儿9871人，民办园152所在园幼儿17326人；公办幼儿园中省一级园1所，在园幼儿1177人，市一级园22所，在园幼儿5343人，县一级14所，在园幼儿2484人，未评级15所，在园幼儿867人；民办幼儿园中普惠性民办幼儿园131所，在园幼儿14670人，非普惠性民办幼儿园21所，在园幼儿2656人。本次保教费收费标准调整为公办园保教费调整，共涉及52所公办园。
2020－2022年我市公办幼儿园保教费收入分别是2163.44万元、3090.94万元、2840.49万元；支出分别是2099.94万元、2973.74万元、2834.82万元。幼儿园政府定编员300人，各幼儿园自聘人员382人。
　　二、现行收费管理情况
各类公办幼儿园保教费的收费标准为：省一级幼儿园350元/生・月；梅州市一级城区幼儿园310元/生・月、农村幼儿园230元/生・月；县一级城区幼儿园270元/生・月、农村幼儿园220元/生・月；未评级城区幼儿园210元/生・月、农村幼儿园180元/生・月。
　　三、公办幼儿园成本监审情况
2023年6月，我局出具了兴宁市公办幼儿园2020-2022年度保育教育成本监审报告。核定省一级幼儿园综合平均办园成本为3,905元/生・年；梅州市一级城区幼儿园综合平均办园成本为3410元/生・年；梅州市一级镇中心幼儿园综合平均办园成本为2595元/生・年；县区一级幼儿园综合平均办园成本为2815元/生・年。
4、 公办幼儿园保教费调整的理由
调整公办幼儿园保教费标准主要考虑如下3个方面的因素。
（一）保教成本逐年增加，办学质量无法保证。据成本监审情况，4年前的保教费标准已滞后于当前公办幼儿园办园成本的实际需求，大部分公办园无法弥补幼儿园办公经费，只能通过压缩办园成本、低水平维持运转，给幼儿园的日常管理、质量提升带来隐患和影响。
（二）收费标准偏低，制约幼儿园的健康发展。目前，我市公办幼儿园的主要靠保教费，收费标准偏低，公办幼儿园生存发展受资金不足的困扰日趋明显，部分幼儿园运转较为困难。比如一些幼儿园聘用教师待遇低造成队伍不稳定，难以留住优秀教师;农村公办幼儿园受资金、人员等多方面影响，园舍老化、设备陈旧、教研力量薄弱、园际间缺乏交流互动，优质园的示范引领作用发挥不明显;教师岗位培训经费不足，幼儿园发展后劲不足，制约教师队伍保教水平整体提升等。
（三）落实国家、省有关教育收费管理政策的要求。《广东省“十四五”时期深化价格机制改革实施方案》第（十八）条规定“综合考虑经济社会发展水平、教育培养成本和群众承受能力等因素，合理确定公办学校学费（保育教育费）、住宿费等收费标准，研究建立与拨款、资助水平等相适应的收费标准动态调整机制”；《2021年对市县级人民政府履行教育职责评价实施细则》（粤府教督函〔2021〕30号）将“近三年内须建立公办幼儿园收费调整机制或者调整确定公办园收费标准”纳入省政府对市县级人民政府履行教育职责的评价考核。我市于2019年调整公办幼儿园保教费标准以来，至目前已实施4年，根据成本监审结论，应当适当调整公办幼儿园保教费标准。
五、保教费标准调整方案
公办幼儿园按等级定价，在统筹考虑政府投入、经济社会发展水平、办园成本和群众承受能力等基础上确定。
1.省一级幼儿园由350元/生・月调整为390元/生・月；调整幅度为11.4%。
2.梅州市一级城区幼儿园由310元/生・月调整为340元/生・月，调整幅度为9.6%；农村幼儿园由230元/生・月调整为260元/生・月，调整幅度为13%。
　　3.县区一级城区幼儿园由270元/生・月调整为290元/生・月，调整幅度为7.4%；农村幼儿园由220元/生・月调整为240元/生・月，调整幅度为9%。
　　4、未评级城区幼儿园由210元/生・月调整为220元/生・月，调整幅度为4.7%；农村幼儿园由180元/生・月调整为190元/生・月；调整幅度为5.5%。
以上调整标准自2023年秋季学期起执行。
六、收费标准调整影响分析
[bookmark: _GoBack]（一）对幼儿园收支的影响。按2022年各类在园人数测算，收费标准调整后，全市公办园年增加保教费收入265.72万元。其中，省一级幼儿园年增加收入47.08万元；梅州市一级幼儿园年增加收入160.29万元；县一级幼儿园年增加收入49.68万元；未评级幼儿园年增加收入8.67万元。各级幼儿园实行新的收费标准后，生均经费基本上可以保障幼儿园的健康运转，促进公办幼儿园改善办园条件，促进学前教育发展较大程度满足幼儿入园需求。
　　（二）对幼儿家长负担的影响。收费标准调整后，我市各类公办幼儿园保教费调整幅度在4.7%－13%之间，城区不同等级幼儿家长月增加支出10元－40元，农村不同等级幼儿家长月增加支出10元－30元。无论是调整幅度还是调整金额的绝对值都比较温和，对幼儿家庭生活的影响较小。

1